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Uluslararasi turizm hareketleri içerisinde dinsel amaçli 
seyahatler ve Türkiye 
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ABSTRACT 

REOOOOS TRAVRSIN INTERNAllONAl TOURISM 
MOVEMENTI AND TURKEY 

ll'sneces.ory lo seperate rıligious lourism from 
other types of lourism.A dynomic dıCifacterislk 
of this type of lourism is that activities made 
duriıg ıfıe tr av el have a large plaıe.And the statk 
dıaraderkMc of it is that it comprises a ternporory 
aııommadation f111tt1 from usual reıidence.Both 
of ıhese dıaraderisWc ereale an environmental 
changeasa resul! of that the travel is performed 
in a cerlain period of H me wiıh spedal interesis 
of ıourists. 

Turkey has an imporlanl potentiol in in
leınation� reliı;ous lourism movernents for fıose 
who have dillereni religioos beliels.What is to 
be done here is ıhaı mor e reliı;oos valuesslıould 
be included info the package tours o llered !Of the 
old.As aresul ı, weslıould introduce and express 
historiıal, religious and ardıaelogiıol values of 
ou; countryin a bener way in the intemaMonal 
lourism demand for T llfkey. 
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1. DiNi TURilMiN TANINI 

Dini turizmi, diğer turizm çeşitlerinden 
ayırt etmek gerekir.Bu turizm çeşitinin 
dinamik bir özelliği seyahat süresince 
yapılan hareket alanının genişliğidir.Statik 
özelliği ise; normal ikan1et yeri dışında 
geçici bir konaklamayı içermesidir. Her iki 
özellik, turistlerin özel ilgileri ile seyahatin 
belirli bir zaman dilimi içerisinde yapıl
ması sonucu çevre değişikliği yaratır. 

Dini turizmin temel kaynağı dini amaçlı 
yerlerin bulunması ve ziyaret edilmesidir. 
Bu özelliği ile diğer turizm çeşitlerinden 
aynlır. Fakat, bu tasnifleme kesin ve açık 
değildir.Bir turizm motifine dahil ettiğimiz 
kimseler bu turizm çeşiti içerisinde diğer 
turistik motivasyonlara da sahip olabilirler. 
Diğer bir deyişle, seyahatin bir değil bir kaç 
amaç ve hedefi olabilir. Örneğin, ekono
mik ve politik seyahatde çoğu insanın a
macı, berebarinde tatil ve kültürel ağırlıklı 
aktivitelere de katılmakdır.Somut bir ör
nekle konuyu güncelleştirecek olursak; 
Kuşadası'na gemi ile gelen yabancılann 
günübirlik aktiviteleri arasında Meryem 
Ana'yı ve Selçuk Müzesi 'ni ziyaret etmek 
ve Artemis Tapınağı'nı görmek vardır. 
Bunun yanında turistler hem deniz ve gü
neşten faydalanı dar, hem de Kuşadası'nda 
alışveriş an1açli ziyaretler yaparlar. Bu ve 
buna benzer düşünceler de açık olarak 
gösteriyor ki, dini amaçlı turizm ile turizm 
çeşitlerini (kültürel,tatil, ekonomik, politik 
ve alışveriş gibi.) birbirinden ayırt etmek 
oldukça zordur. Fakat dini turizmin en 
büyük özelliği, seyahate katılanlan n hacı 
olmalan veya hacı olmak istemeleridir. 

ll. DÜNYADA Di�SEL A�ÇLI.. . 
SEV AHATLfRIN GB.IŞIM SURECI 

Günümüzde, dini turizmin tatil ve 
kültür turizmi ile yakından ilgisi var-

dır. Hacı olmak için bir bölgeye giden tu
ristler, yapılan günübirlik programlar çer
cevesinde hem hacı olurlar, hem de yöre
deki kültürel varlıklan ziyaret ederler. 
Bugün dünyada İspanya'nın Andorra, B i
arritz ve Lourdes yöreleri dini amaçlı se
yahatçiler tarafından ençok ziyaret edilen 
bölgelerdir. Yine Atıantik sahil şefidindeki 
"Fatima Bölgesi" kültür amaçlı ziyaret e
dilen önemli bir yöredir. Örneğin. yine Ro
ma şehri hem dini turizmin hem de kültürel 
tu rizmin yoğun olarak yaşanıldığı bir diğer 
bölgedir (G.Rinschede, 1992, s.273). 

Dini ve tatil turizmi. Amerika'da da içiçe 
kullanılan kavramlardır.Bu ülkede nerede 
dini amaçlı merkezler varsa, hemen ya
kınında turistlere yönelik geniş atraksi
yonlar mevcuttur. Örneğin, Niagara şelalasi 
St.Louis, Washington D.C., Miami, Or
londa, Salt Lake City gibi yörelerde dini 
turizm ile tatil turizmi birbirini tamamlayan 
kavramlardır. 

Dini turizmin sosyal ve grup turizmi ile 
de yakınlığı vardır. Günümüzde çoğu turist 
seyahatlerini gruplar halinde yaşıtlan ve 
benzer düşünceleri olan kişilerle yap
maktadır. Gelişmekte olan ülkelerde çok 
sayıda Hristiyan ve Hindu dinine inanan 
kişi seyahatlerini, aileleri ile birlikte, ibadet 
ve ziyaret amaçlı �acı olmak için yap
maktadır. 

Dini turizm, muhtemelen tarihte ve 
dünyada ilk yer değ-iştirme amacını taşı
maktadır.Antropolojik deliller ve arkeo
lojik bulgular tarih öncesi zamanlarda 
Asya, Avrupa, Amerika ve Avustralya'da 
kabileler arasında çeşitli amaçlar taşıyan 
ziyaretierin olduğunu göstermektedir. Ni
tekim, mağarada yaşayan insaniann du
varlara çizdiği resin1 ve motifler (el rabalan, 
savaş aletleri gibi.) bazı rnekaniann değişik 
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Bünyesinda birçok 
uygarbit barındiran 

Anadolu topraklaM 
ümrinde gaçni§tan 

gününiiza kadar galan 
va niislümanlar Için 

da kutsal saYilan çok 
sayida cami, küUiya, 

madrasa va saray 
bulunmaktadir. 

amaçlarla kullanıldığının bir diğer gös
tergesidir.Daha ziyade, dini amaçlı kul
lanılan bu yöreler, yakın ve uzak gelecekte 
aynı inancı paylaşan müminlerin ilgi ve 
ibadet noktası olmuştur. Bu ibadet nok
talanndan birkaçı, Almanya'da Irmınsul 
ve Uppsala Mabetleri, antik Mısır'da 
Abydos, Heliopolis ,Luxor ve Kamak 
yöreleri, Asurlulann Aleppo ve Hierapolis 
(Pamukkale) şehirleri ve Babillerin ibadet 
yeri olan Babil şehridir.Aynca Romalılann 
bugünde kullanılan mukaddes dağları, 
ormanlık alanları, su kaynaklan ve ma
betleri tarih öncesine ait bazı kutsal yö
relerden birkaçıdır.Günümüzde de aynı 
inanç grupları tarafından kullanılan bu 
yöreler Atina, Rodos, Efes ve Delfi böl
gelerindedir (A.Gökdeniz, 1994, s.273). 

ID. ULUSLARARASI TURizM HAREKETlfRi 
iÇERiSiNDE DiNS� �ÇU 
SEYAHATLER VE TURKIYE 

Dini açıdan önemli bir bölge; Yahudiler, 
İbraniler, Hristiyanlarve Müslümanlar için 
kutsal sayılan Kudüs şehridir. Hristiyanlık 
için ayrıca tarihte kutsal sayılan şehirler 
Roma, Kudüs ve İstanbul' dur. İstanbul'un 
1453 yılında Müslümanlar tarafından fethi 
ile dini alanda, ibadet amaçlı seyahat talebi 
Roma'ya kaymıştır. Müslümanlar için kut
sal sayılan iki önemli şehir Suudi Arabistan 
topraklan içerisinde yeralan Mekke ve 
Medine şehirleridir. Bu şehirlere ner yıl 
ortalama 2 milyon Müslüman hac amaçlı 
ziyaret yapmakta ve ibadetlerini yerine 
getirmektedir. Dini amaçlı seyahatlere 
insanoğlunun katılım hacmi oldukça yük
sektir. Örneğin, Almanya'da her yıl or
talama 500 bin kişinin ülke içindeki mu
kaddes yerleri ziyaret ettiği saptanmıştır. 
Roma'yı her yıl ortalanla 10 milyon kişi 
ibadet amacıyla ziyaret etmektedir. Yine 
Fransa'nın Lourdes bölgesi her yıl ortalama 
4 milyon hacıyı, ibadet amaçlı ağırla
maktadır (A.Weingrod, 1988, s. l9). 

Uluslararası dini amaçlı turizm ha
raketlerinin birbaşka boyutu da ayru inanç 
gruplarına sahip insanların farklı tarihlerde 
herhangi bir bölgede konferans, seminer 
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veya sempozyum amaçlı toplanmalan dır. 
Burada tüm inananlar kendi dinlerinin 
geleceğini, ibadet şekillerini ve gelişmesini 
tartışmaktadırlar. Dini turizmin bu bo
yutuna en güzel ömek Mormon Kilisesi'nin 
çeşitli tarihlerde yaptığı toplantılardır 

(M.L. Nolan and S.  Nolan, 1989, s .  29). 

Yapılan araştırmalar, günümüzde dün
yada her yıl ortalama 200 m ilyon hacının 
yöresel, ulusal ve uluslararası dini turizme 

katıldığını göstermektedir.Bu konuyla 
ilgili yapılan bir diğer araştırmada ise; ha
cılann % 1 1 'nin seyahate yalnız çıktığı, 
65'nin ailesi ile, % 1 2'sinin arkadaşı ile ve 
% 12'sininde gruplar halinde seyahatettikleri 
saptanmıştır (G.Rinschele, 1992, 53). 

Uluslararası dini turizme ait bu bilgiler 
ışığında Türkiye'ye yönelik dini amaçlı 
seyahatlerde en çok ziyaret edilen bölgeler 
İstanbul, Kapadokya ve Meryem Ana 
bölgeleridir.Ömeğin, üçüncü yaş turizmine 
yönelik ülkemizde 1 993 yılında yapılan 
bir çalışmada ziyaretçilerin % 1 3.2 sinin 
Meryam Ana Evi'ni görmek istediği be
lirlenmiştir. Ayru çalışmaya göre; yaşWann 
% 1 2.9'u Ani Kiliseleri ve Harebelerini, 
% 23.9'u ise Efes'i ve antik kalımılan görmek 
istemektedir (Üçüncü Yaş Turizmi ,  1 993, 
72). 

Türkiye'de özellikle Hristiyanlar ta
rafından kutsal sayılan önemli ölçüde ki
lise, tapınak ve antik kalıntı vardır. Örneğin, 
St. Peter, St. Nicholas ve St.Paul Kiliseleri, 
Sümela Manastın ,  Aya Tekla B azılıkası, 
İlk Yedi Kilise, Deyyruz Zafaran, Ani 
Kiliseleri ve Harabeleri bunlardan birkaçı dır. 
Ayrıca, ülkemizde Yahudiler için tarihi 
önem taşıyan birçok sinagog ve tapınak 
vardır (A.Gökdeniz, 1994, s .34) 

IV. SONUÇ VE ÖNDÜLER 

Bünyesinde bir çok uygarlığı barındıran 
Anadolu topraklan üzerinde geçmişten 
günümüze kadar gelen ve Müslümanlariçin 
de kutsal sayılan çok sayıda cami, külliye, 
medrese ve saray bulunmaktadır. Yapılan 
araştırmalar, bu yerlerin en çok yaşlılar 
grubu tarafından ziyaret edildiğini gös-



tennektedir. Çünkü yaşlılann, tarihi ve dini 
mazilerini öğrenebilmek için büyük ölçüde 
serbest zamanlan vardır. Yaşlı olmalan 
dolayısıyla, gerek miras gerekse emeklilik 
ikramiyeleri almalan sonucunda yeterli 
gelirleri vardır. Herşeyden önemlisi, yaşam 
sürelerinin bitmesine çok az bir süre kal
dığını bilerek, ibadethaneleri ve dini 
yerleri ziyaret etme eğilimindedirler.Bu 
amaçla da kendi dinleri açısından kutsal 
sayılan bölgeleri ve yöreleri ziyaret ederek 
hacı olurlar. 

Türkiye, farklı inanç gruplarına sahip 
insanlar için uluslararası dini turizm ha
raketleri içerisinde önemli birpotansiyele 
sahiptir.Burada yapılması gereken; özel
likle yaşlı gruplara sunulan paket turların 
içerisine dini turizm değerlerinin ve var
lıklarm daha çok konulmasıdır Sonuç o
larak, Türkiye'ye yönelik uluslararası tu
rizm talebinde ülkemizin sahip olduğu 
tarihi, dini ve arkeolajik verileri daha iyi 
işlememiz ve tanılmamız gerekmektedir.O 
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Türkiye, farkli inanç 
gruplarina sahip 
Insanlar Için 
uluslararasi dini 
turizm barakatıari 
içerisinde önemli 
bir potansiyel& 
sahiptir. 
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